Autoria:

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Ementa:

OFÍCIO Nº15/2023/AJP/SEMGOV/PMM - Remessa de Lei.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

226/2023 245/2023 13/03/2023 12:45:05 13/03/2023 12:45:05

Tipo Número

ADMINISTRATIVO 176/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003600370037003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
SECRETARIA DE GOVERNO

ASSESSORIA JURÍDICA PARLAMENTAR

Página 1 de 1

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgov@marataizes.es.gov.br  - Tel: (28) 3532 6578

OFÍCIO Nº 15/2023/AJP/SEMGOV/PMM

Marataízes/ES, 10 de março de 2023.

A sua Excelência o Senhor
Willian de Souza Duarte
Presidente da Câmara Municipal de Marataízes/ES

Assunto: Remessa de Lei

Senhor Presidente,

 Em cumprimento ao artigo 93 da Lei Orgânica Municipal, encaminhamos em anexo

a Lei 2303/2023 e Lei Complementar 2304/2023, aprovadas pela Câmara Municipal de

Marataízes e sancionadas pelo Chefe do Executivo Municipal, cujas publicações encontram-se no

Diário Oficial do Município do dia 10/03/2023.

Atenciosamente.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Prefeito Municipal

ROBERTINO
BATISTA DA
SILVA:57755825787

Assinado digitalmente por
ROBERTINO BATISTA DA
SILVA:57755825787
Data: 2023.03.10 15:17:38 -0300

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 2

mailto:semgov@marataizes.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

-  E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  –
GG AA BB II NN EE TT EE   DD OO   PP RR EE FF EE II TT OO

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgovpmm@gmail.com  - Tel: (28) 3532 6578

LEI Nº 2303 DE 09 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA

LOCALIZADA NO BAIRRO BREJO DOS PATOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 150, III do Regimento Interno desta

Casa, e artigo 62, I “a” da Lei Orgânica do Município de Marataízes, aprova e o Executivo

Sanciona a seguinte Lei.

 Art. 1º Fica nomeada a rua, “DAMAZIO GUARILHA”, avenida principal do bairro Brejo

dos Patos, Marataízes.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Marataízes/ES, 09 de março de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Prefeito Municipal

ROBERTINO
BATISTA DA
SILVA:57755825787

Assinado digitalmente por
ROBERTINO BATISTA DA
SILVA:57755825787
Data: 2023.03.09 14:06:38 -
0300

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 3

mailto:semgovpmm@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

                    -  E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

                  GG AA BB II NN EE TT EE   DD OO   PP RR EE FF EE II TT OO

Página 1 de 4

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgovpmm@gmail.com  - Tel: (28) 3532 6578

LEI COMPLEMENTAR Nº 2.304 DE 09 DE MARÇO DE 2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no

valor de R$ 917.676,77 (novecentos e dezessete mil, seiscentos e setenta e seis

reais e setenta e sete centavos), de acordo com o que dispõe os artigos 42 e 43,

§1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64 e artigo 29 da Lei Complementar nº 2.274

de 24 de junho de 2022 (LDO 2023).

Art. 2º - Ficam inseridas na Lei Complementar nº 2.301 de 15 de dezembro de 2022

(LOA 2023) as rubricas orçamentárias constantes do Anexo I, desta Lei

Complementar.

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal poderá cancelar e/ou suplementar

parcialmente, os valores necessários a consecução do projeto e atividade de que

trata a presente Lei Complementar.

Art. 4º - Os recursos a serem utilizados para abertura do Crédito Especial são os

provenientes de anulação de dotação orçamentária constante no Anexo II desta Lei

Complementar.

Art. 5º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Marataízes/ES, 09 de março de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Prefeito Municipal

ROBERTINO
BATISTA DA
SILVA:57755825787

Assinado digitalmente por
ROBERTINO BATISTA DA
SILVA:57755825787
Data: 2023.03.09
14:06:52 -0300

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 4

mailto:semgovpmm@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

                    -  E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

                  GG AA BB II NN EE TT EE   DD OO   PP RR EE FF EE II TT OO

Página 2 de 4

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgovpmm@gmail.com  - Tel: (28) 3532 6578

ANEXO I

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
NO VALOR TOTAL DE: R$ 917.676,77

(1)

Dotação: 000002000001.0412600041.003 - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Órgão:  000002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 000001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função: 04 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação

Programa: 0004 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DA INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

Projeto/Atividade: 1.003 - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Elemento
Despesa:

33904000000 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Valor:
 201.205,00

Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES
A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Elemento
Despesa:

44904000000 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PJ

Valor:
          120.000,00

Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES
A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

 TOTAL
Valor:

         321.205,00

(2)

Dotação: 000017000001.0412200022.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Órgão:  000017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 000001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Função: 04 – Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0002 - APOIO ADMINISTRATIVO

Projeto/Atividade: 2.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Elemento
Despesa:

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
20.000,00

Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES
A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 5

mailto:semgovpmm@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

                    -  E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

                  GG AA BB II NN EE TT EE   DD OO   PP RR EE FF EE II TT OO

Página 3 de 4

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgovpmm@gmail.com  - Tel: (28) 3532 6578

(3)

Dotação: 000010000001.0824400322.110 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS

Órgão:  000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

Unidade: 000001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 0032 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Projeto/Atividade: 2.110 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

Elemento
Despesa:

33903900000 - OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Valor:
 10.000,00

Fonte Recurso: 166100000000 -
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS
FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Elemento
Despesa:

44905200000 - EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE

Valor:
 10.000,00

Fonte Recurso: 166000000000 -
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- FNAS

TOTAL

Valor:
         20.000,00

(4)

Dotação:
000010000001.0824400322.110 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS

Órgão:  000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

Unidade: 000001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Programa: 0031 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

Projeto/Atividade: 2.093 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

Elemento
Despesa:

44905100000 - OBRAS E
INSTALAÇÕES

Valor:
 556.471,77

Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES
A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 6

mailto:semgovpmm@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

                    -  E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

                  GG AA BB II NN EE TT EE   DD OO   PP RR EE FF EE II TT OO

Página 4 de 4

AV. RUBENS RANGEL, 411, CIDADE NOVA, MARATAÍZES – CEP.: 29.345-000
e-mail: semgovpmm@gmail.com  - Tel: (28) 3532 6578

ANEXO II

ANULAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
NO VALOR DE: R$ 917.676,77

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(1)

FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR: FONTE

30 000002000001.0412600041.003.44905200000 -
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

321.205,00 Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

(2)

FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR: FONTE

1034 000019000001.9999999990.006.99999900000 - RESERVA
DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

20.000,00 Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

(3)

FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR: FONTE

560 000010000001.0824400322.110.33903000000 - MATERIAL
DE CONSUMO

10.000,00 Fonte Recurso: 166100000000 -
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS
FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

562 000010000001.0824400322.110.33903600000 - OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00 Fonte Recurso: 166000000000 -
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

TOTAL

Valor:
20.000,00

(4)

FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR: FONTE

600 000010000001.0848200351.076.44905100000 - OBRAS E
INSTALAÇÕES

556.471,77 Fonte Recurso: 170400000000 -
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 7

mailto:semgovpmm@gmail.com

Marataízes, 13 de março de 2023.

De: Protocolo
Para: Diretoria Geral

Referência:
Processo nº 226/2023
Proposição: Administrativo n° 176/2023

Autoria: ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Ementa: OFÍCIO Nº15/2023/AJP/SEMGOV/PMM - Remessa de Lei.

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Solicitação/Requerimento

Ação realizada: Protocolado(a)

Próxima Fase: Ciência e Distribuição Adm

Cecília Marques Correa David
Assessor(a) Parlamentar

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300310032003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 8

Marataízes, 13 de março de 2023.

De: Diretoria Geral
Para: Secretaria Geral

Referência:
Processo nº 226/2023
Proposição: Administrativo n° 176/2023

Autoria: ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Ementa: OFÍCIO Nº15/2023/AJP/SEMGOV/PMM - Remessa de Lei.

Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Ciência e Distribuição Adm

Ação realizada: Dado Ciência e Distribuído

Descrição:
Trata-se de pulicação de leis feita pelo Execuivo Municipal e remetido a esta Casa.

A secretária geral para procidências.

Próxima Fase: Administrativa

Thiago Pereira Sarmento
Diretor(a) Geral

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300310033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 9